Администрация
муниципального района Кинельский
            Самарской области
     Постановление

от  18.11.2016 г    2016 г.  №  1906
          г. Кинель
 «Об утверждении муниципальной

 программы  «Развитие печатного

 средства массовой информации

 в муниципальном районе Кинельский

 на 2017-2019 годы»

Руководствуясь Федеральным законом Российской федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением от 22.11.2013 г. № 1999   «Об утверждении  Порядка принятия решений о разработке, формирования  и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области»,  Уставом муниципального района Кинельский,  администрация муниципального района Кинельский
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие печатного средства массовой информации  в муниципальном районе Кинельский  на 2017-2019 годы».

2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя МБУ «Информационный центр «Междуречье»  Никифорову Ирину Александровну.

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Междуречье».

4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального

района Кинельский                                                       Н.В.Абашин

Никифорова И.А.  21136

Рассылка: прокуратура -1 экз.;  МБУ «Информационный центр «Междуречье»-2 экз.

СОГЛАСОВАНО:

Начальник

юридического отдела                                             Т.Л.Силантьева

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации муниципального района Кинельский

№ _______ от ______________г.
Муниципальная программа

«Развитие печатного средства массовой информации
в муниципальном районе Кинельский

на 2017 - 2019 годы»
(далее – Программа)

Кинель 2016

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	НАИМЕНОВАНИЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Развитие печатного средства массовой информации в муниципальном районе Кинельский на 2017-2019 годы

	ДАТА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РАЗРАБОТКЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Распоряжение  Администрации муниципального района Кинельский Самарской области от  25.10.2016 г.    №664

	ОТВЕТСТВЕННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Муниципальное бюджетное учреждение муниципального района Кинельский Самарской области «Информационный центр «Междуречье»

	УЧАСТНИКИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Муниципальное бюджетное учреждение муниципального района Кинельский Самарской области «Информационный центр «Междуречье»

	ЦЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Цель Программы: обеспечение реализации конституционных прав граждан на получение своевременной, достоверной, полной и разносторонней информации о деятельности органов местного самоуправления и социально -экономическом  развитии  муниципального района Кинельский, совершенствование механизма взаимодействия органов местного самоуправления со средствами массовой информации, развитие информационного общества.

	ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Задачи Программы:

1. информирование населения о содержании нормативно-правовых актов, принятых органом местного самоуправления муниципального района Кинельский;

2. информирование населения о  деятельности органов местного самоуправления  муниципального района Кинельский;

3. информирование населения о социально-экономическом, общественно-политическом и культурном развитии муниципального района Кинельский.

4. формирование положительного имиджа  муниципального района Кинельский.

5. повышение уровня  открытости  действий органов местного самоуправления и уровня доверия населения к действиям власти.

	ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	1. объем печатной площади  с материалами о деятельности органов местного самоуправления и социально-экономическом развитии муниципалитета.

2. объем печатной площади  с опубликованными нормативно-правовыми актами ОМС.

	ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ
	1. Публикация нормативно-правовых актов органа  местного самоуправления муниципального района Кинельский в газете «Междуречье»;

2. информирование населения о  деятельности органов местного самоуправления  муниципального района Кинельский через газету «Междуречье»;

3. информирование населения о социально-экономическом, общественно-политическом и культурном развитии муниципального района Кинельский через газету «Междуречье» и сайт газеты «Междуречье»;

4. формирование положительного имиджа  муниципального района Кинельский  путем публикаций в газете «Междуречье»;

5. повышение уровня  открытости  действий органов местного самоуправления и уровня доверия населения к действиям власти за счет публикаций в газете «Междуречье».

	ЭТАПЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	Реализация Программы рассчитана на период с 2017 по 2019 годы, выполняется согласно плану мероприятий.

	ОБЪЕМЫ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Общий объем финансирования Программы составляет 10889400 рублей, в том числе:

в 2017 году — 3629800 рублей;

в 2018 году — 3629800 рублей;

в 2019 году — 3629800 рублей.

	ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	В результате реализации Программы к 2019 году ожидается:

• повышение эффективности взаимодействия средств массовой информации и органов местного самоуправления;

• повышение уровня открытости действий власти;

• привлечение общественного интереса к деятельности органов местного самоуправления муниципального района Кинельский и укрепление  доверия к ним граждан;

• увеличение количества полос в газете «Междуречье» с информацией о деятельности органов местного самоуправления, о социально-экономическом развитии муниципалитета.

• повышение уровня развития информационного общества.

1. Характеристика проблемы, на решение которой
направлена Программа
Проблема реализации права граждан на своевременное распространение официальных сообщений и материалов о деятельности  органов местного самоуправления, освещение событий политической, экономической, социальной и культурной жизни в муниципальном районе Кинельский актуальна и требует принятия мер со стороны органов местного самоуправления.

Средства массовой информации в реализации  этого права имеют исключительное значение.

Данная программа направлена на реализацию государственной информационной политики, выработку эффективных механизмов информирования населения о решении актуальных социально-экономических проблем,  повышение  уровня информированности населения и открытости действий власти. На территории муниципального района Кинельский Самарской области издается районная газета «Междуречье». Экономическая поддержка и развитие  газеты как  средства массовой информации является одной из форм деятельности органов местного самоуправления  района по защите прав и свобод человека и гражданина.

Районная газета «Междуречье», издаваемая МБУ «Информационный центр «Междуречье», с разовым тиражом не менее  3700 экземпляров, является информационным ресурсом района. Для большинства жителей района это основной источник информации о деятельности органов местного самоуправления в Кинельском районе. Поэтому создание благоприятных условий для работы редакции, укрепление ее материально-технической базы являются актуальными с точки зрения повышения уровня открытости действий власти.

Муниципальная программа «Развитие печатного средства массовой информации в муниципальном районе Кинельский Самарской области на 2017 — 2019 годы» принимается в целях сохранения и развития районной газеты «Междуречье» для осуществления конституционного права граждан на получение достоверной информации о деятельности органов местного самоуправления Кинельского района Самарской области.
2. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является обеспечение реализации конституционных прав граждан на получение своевременной, достоверной, полной и разносторонней информации о деятельности органов местного самоуправления и социально – экономическом  развитии  муниципального района Кинельский, совершенствование механизма взаимодействия органов местного самоуправления со средствами массовой информации.

Задачами Программы являются:

• информирование населения о содержании нормативно-правовых актов, принятых органом местного самоуправления муниципального района Кинельский;

• информирование населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального района Кинельский и социально-экономическом, общественно-политическом и культурном развитии муниципального района Кинельский.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на период с 2017 по 2019 годы, выполняется согласно плану мероприятий.

4. Целевые индикаторы и показатели, характеризующие ежегодный ход и итоги реализации Программы

Перечень показателей (индикаторов) с указанием плановых значений по годам ее реализации и за весь период ее реализации представлены в приложении №1.
5. Меры правового регулирования

Реализация Программы не требует дополнительной нормативно-правовой документации.

6. Ресурсное обеспечение Программы

На реализацию муниципальной программы «Развитие печатного средства массовой информации в муниципальном районе Кинельский на 2017-2019 годы» планируется направить 10889400 рублей.
Основными источниками финансирования Программы являются:

1. Средства бюджета муниципального района Кинельский в объеме 10889400  рублей, в том числе:

в 2017 году — 3629800 рублей;

в 2018 году — 3629800 рублей;

в 2019 году — 3629800 рублей.

Объемы финансовых средств, предусматриваемых к выделению из бюджета муниципального района Кинельский, являются ориентировочными и подлежат уточнению в ходе формирования бюджета муниципального района Кинельский.

Перечень мероприятий Программы  представлен в приложении № 2 к настоящей Программе.

7. Прогноз сводных показателей

Важнейшие целевые показатели по этапам реализации программы «Развитие печатного средства массовой информации в муниципальном районе Кинельский в 2017-2019 годы» приведены в таблице:

	Наименование услуги, показателя объема услуги, муниципальной  программы,

подпрограммы
	Значение показателя объема услуги

(кв.см)
	Расходы на реализацию муниципальной программы,

тыс. руб.

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Осуществление издательской деятельности,
в т.ч.
	350000
	350000
	350000
	3629,8
	3629,8
	3629,8

	1. объем печатной площади  с материалами, информирующими население района о деятельности органов местного самоуправления и социально-экономическом развитии муниципалитета
	157500
	157500
	157500

	2.объем печатной площади  с опубликованными нормативно-правовыми актами ОМС.
	192500
	192500
	192500

8. Оценка социально-экономической эффективности  реализации мероприятий Программы

Эффективность Программы и использования выделенных на ее реализацию средств обеспечивается за счет:

• прозрачности использования бюджетных средств;

• повышение качества и доступности информации о социально-экономическом, общественно-политическом и культурном развитии муниципального района Кинельский;

• увеличения количества газетных полос с материалами, информирующими население района о деятельности органов местного самоуправления;

•формирования положительного образа муниципального района Кинельский и повышения  уровня доверия жителей района к органам власти.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется
по методике, представленной в приложении № 3
к настоящей Программе.

Успешное выполнение мероприятий подпрограммы позволит обеспечить:

• повышение эффективности взаимодействия средств массовой информации и органов местного самоуправления;

• повышение уровня открытости действий ОМС;

• привлечение общественного интереса к деятельности органов местного самоуправления муниципального района Кинельский и укрепление  доверия к ним граждан;

• создание единого информационного пространства м.р. Кинельский;

• повышение уровня развития информационного общества.
ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к муниципальной программе

«Развитие печатного

средства массовой информации
в муниципальном

районе Кинельский
на 2017 — 2019 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ

показателей (индикаторов),

характеризующих ежегодный

ход и итоги реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. изме-рения
	Значения показателей

	Отчет 2015 г.
	Оценка 2016 г.
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Объем печатной площади  с материалами, информирующими население района о деятельности органов местного самоуправления и социально-экономическом развитии муниципалитета.
	кв.см

	157500
	157500
	157500

	2
	Объем печатной площади  с опубликованными нормативно-правовыми актами ОМС.
	кв.см

	192500
	192500
	192500

	ИТОГО

	258750
	320100
	350000
	350000
	350000

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к муниципальной программе

«Развитие печатного

средства массовой информации

в муниципальном

районе Кинельский

на 2017 — 2019 годы»
Перечень мероприятий муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответст-венный исполни-тель
	Срок реализа ции
	Расходы (тыс. рублей) по годам реализации
	Ожида-емый резуль-

тат

	Всего по муниципальной программе
	2017 год
	2018год
	2019 год

	«Развитие  печатного средства  массовой информации в муниципальном районе Кинельский на 2017-2019 годы»

	Создание  условий для развития печатного средства массовой информации муниципального района Кинельский газеты «Междуречье»

	Мероприятия, направленные  на реализацию выполнения работ и услуг в рамках муниципального задания «Осуществление издательской деятельности   »

««»    »
	МБУ «Информа ционный центр «Между-речье»
	2017-2019 годы, всего

	10889,4
	3629,8
	3629,8
	3629,8
	Получе ние граждана-ми и организа-циями своевре-менной и достовер-ной информа ции

о деятель-ности органов местного самоуп-равления муници-пального района Кинель-ский

	Федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	10889,4
	3629,8
	3629,8
	3629,8

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к муниципальной программе

«Развитие печатного

средства  массовой информации
в муниципальном
районе Кинельский

на 2017 — 2019 годы»
МЕТОДИКА

оценки эффективности реализации муниципальной

программы «Развитие печатного средства массовой информации в муниципальном районе Кинельский на 2017 - 2019 годы»

Эффективность реализации муниципальной программы «Развитие средства массовой информации в муниципальном районе Кинельский на 2017 — 2019 годы» (далее — Программа) оценивается путем соотнесения степени достижения целевых индикаторов (показателей) Программы к уровню ее финансирования.

Показатель эффективности реализации программы  (R) за отчетный год рассчитывается по формуле:
[image: image1.wmf]%,

100

F

F

X

X

N

1

R

.

План

.

Факт

N

1

n

.

План

n

.

Факт

n

´

å

=

=

где N — количество показателей (индикаторов) программы;

[image: image2.wmf]X

План.

n

 — плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]X

Факт.

n

 — значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]F

.

План.

 — плановая сумма финансирования по программе, предусмотренная на реализацию мероприятий программы в отчетном году;

[image: image5.wmf]F

Факт.

 — сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации программы (R) используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации программы за все отчетные годы.